
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 30 del 22/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Concessione Patrocinio morale e uso gratuito Sala Consiliare Rocca dei Rettori per il giorno

20.4.2022 per il Convegno sul Centenario della nascita della “Società Storica del Sannio” -

Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese febbraio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI ACCOGLIERE l’istanza pervenuta la nota assunta al prot. al n.3565 del 16.2.2022 a firma del prof.
Francesco Morante, Presidente dell’Archeoclub di Benevento, con sede presso il Palazzo del
Volontariato in viale Mellusi, n. 68, con la quale si chiede il Patrocinio morale e la concessione gratuita
della Sala Consiliare della Rocca dei Rettori per il giorno 20.4.2022, mercoledì, a partire dalle ore 16,00
e sino alle ore 19,00, al fine di poter consentire la celebrazione del Convegno sul Centenario della
nascita dell’Associazione “Società Storica del Sannio”, fondata dal sen. Enrico Cocchia;

2. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la concessione gratuita
della Sala Consiliare della Rocca dei Rettori in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la
Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.8, comma 1) lettera c), del Regolamento della
Provincia di Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

3. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto di notificare al Soggetto
richiedente e promotore dell’iniziativa di cui al presente provvedimento l’avvertenza che resta a suo
carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il rispetto dei Protocolli per la prevenzione
del contagio da COVID-19 nel corso della riunione, ed in particolare delle norme relative alla
misurazione della temperatura corporea all’ingresso in Sala; all’igienizzazione delle mani; al
distanziamento sociale di almeno un metro all’interno ella Sala tra i partecipanti; all’utilizzo dei sistemi
di protezione individuali (mascherine Ffp2); all’ingresso in Sala di non più di 48 persone; al non
prendere posto nelle poltroncine sulle quali è stato posizionato cartello di divieto da parte del personale
della Provincia;

4. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs.
267/2000



3

OGGETTO:

Concessione Patrocinio morale e uso gratuito Sala Consiliare Rocca

dei Rettori per il giorno 20.4.2022 per il Convegno sul Centenario

della nascita della “Società Storica del Sannio” - Atto di indirizzo.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

Vista la nota assunta al prot. al n.3565 del 16.2.2022 a firma del prof. Francesco Morante, Presidente
dell’Archeoclub di Benevento, con sede presso il Palazzo del Volontariato in viale Mellusi, n. 68, con la
quale si chiede il Patrocinio morale e la concessione gratuita della Sala Consiliare della Rocca dei Rettori
per il giorno 20.4.2022, mercoledì, a partire dalle ore 16,00 e sino alle ore 19,00, al fine di poter consentire
la celebrazione del Convegno sul Centenario della nascita dell’Associazione “Società Storica del Sannio”,
fondata dal sen. Enrico Cocchia;

Tenuto conto che obiettivo dell’Archeoclub di Benevento è quello di valorizzare e far conoscere il
patrimonio storico-culturale, monumentale, paesaggistico ed ambientale del territorio provinciale;

Valutato chegli intendimenti del Convegno celebrativo del Centenario della nascita della “Società Storica
del Sannio” sono in linea con gli impegni programmatici dell’Amministrazione attiva per quanto riguarda la
conservazione della memoria storia locale in particolare per quanto concerne le principali attività delle
iniziative di sviluppo e di crescita sociale, economico e civile della comunità locale;

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi
di proprietà della Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;

Ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di
conseguire;

Ritenuto, pertanto, potersi concedere l’uso gratuito della Sala consiliare della Rocca dei Rettori ai sensi
dell’art.8, comma 1) lettera c) in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di
Benevento;

Sottolineato che resta a carico e sotto la responsabilità personale del Soggetto richiedente e promotore
dell’iniziativa di garantire, nel corso della riunione di cui al presente provvedimento, l’attuazione ed il
rispetto dei Protocolli per la prevenzione del contagio da COVID-19, ed in particolare delle norme relative
alla misurazione della temperatura corporea all’ingresso in Sala; all’igienizzazione delle mani; al
distanziamento sociale di almeno un metro all’interno della Sala tra i partecipanti; all’utilizzo dei sistemi di
protezione individuali (mascherine Ffp2); all’ingresso in Sala di non più di 48 (quarantotto) persone; al non
prendere posto nelle poltroncine sulle quali è stato posizionato cartello di “divieto” da parte del personale
della Provincia;

visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere



4

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

Viste:

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n. 23/2022 di approvazione del Piano della Performance provvisorio 2022 e
assegnazione PEG e obiettivi provvisori per l’anno 2022;

Visti:

• il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

• lo Statuto Provinciale;

• la Deliberazione del C.P. n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Determina . 195 del 7 febbraio 2022 ad oggetto: “ Rinnovo sino al 30.06.2022 degli incarichi di
Posizione Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del Settore
Avvocatura”

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 49 del D. Lgs 267/2000 ed acquisito il parere favorevole di regolarità finanziaria;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo:

6. DI ACCOGLIERE l’istanza pervenuta la nota assunta al prot. al n.3565 del 16.2.2022 a firma del prof.
Francesco Morante, Presidente dell’Archeoclub di Benevento, con sede presso il Palazzo del
Volontariato in viale Mellusi, n. 68, con la quale si chiede il Patrocinio morale e la concessione gratuita
della Sala Consiliare della Rocca dei Rettori per il giorno 20.4.2022, mercoledì, a partire dalle ore 16,00
e sino alle ore 19,00, al fine di poter consentire la celebrazione del Convegno sul Centenario della
nascita dell’Associazione “Società Storica del Sannio”, fondata dal sen. Enrico Cocchia;

7. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto per la concessione gratuita
della Sala Consiliare della Rocca dei Rettori in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la



5

Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.8, comma 1) lettera c), del Regolamento della
Provincia di Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

8. DI DARE INDIRIZZO al Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto di notificare al Soggetto
richiedente e promotore dell’iniziativa di cui al presente provvedimento l’avvertenza che resta a suo
carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il rispetto dei Protocolli per la prevenzione
del contagio da COVID-19 nel corso della riunione, ed in particolare delle norme relative alla
misurazione della temperatura corporea all’ingresso in Sala; all’igienizzazione delle mani; al
distanziamento sociale di almeno un metro all’interno ella Sala tra i partecipanti; all’utilizzo dei sistemi
di protezione individuali (mascherine Ffp2); all’ingresso in Sala di non più di 48 persone; al non
prendere posto nelle poltroncine sulle quali è stato posizionato cartello di divieto da parte del personale
della Provincia;

9. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

10. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs.

Benevento, lì 16/02/2022

Il Responsabile del Servizio Comunicazione e
Segreteria Generale

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 16/02/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/02/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/02/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 30 del 22/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


